莆田市商务局 莆田市人力资源和社会保障局 莆田市妇女联合会关于举办2024年度“莆田工匠”技能大赛母婴护理员职业技能竞赛的通知
各县（区、管委会）商务局、人社局、妇联，有关单位：
为深入学习贯彻落实习近平总书记对技能人才工作重要指示精神，充分发挥竞赛在促进技能人才培养、推动职业技能培训和弘扬工匠精神方面的重要作用，加快培养更多高素质技能人才，促进我市家庭服务业就业创业，根据《莆田市人力资源和社会保障局关于举办2024年度“莆田工匠”职业技能大赛的通知》（莆人社文〔2024〕67号）精神，经研究，定于10月份举办以“一技在手，就业不愁”为主题的2024年度“莆田工匠”职业技能大赛母婴护理员职业技能竞赛。现将有关事项通知如下：
一、组织机构
主办单位：莆田市商务局、莆田市人力资源和社会保障局、莆田市妇女联合会
承办单位：莆田市家庭服务业协会、莆田市职业技能鉴定指导中心
竞赛成立组委会(以下简称“竞赛组委会”)并下设办公室负责竞赛的组织实施和相关工作，具体名单附后(见附件1)。办公室设在莆田市家庭服务业协会（地址：莆田市城厢区筱塘市场二层，联系人：郑志刚（18050559866）、傅明晴（13599007778）。竞赛监督工作由莆田市商务局负责。
二、竞赛时间地点
竞赛时间：2024年10月份
竞赛地点：待定
（具体时间地点另行通知）
三、竞赛职业（工种）及标准
（一）竞赛职业（工种）：家政服务员（母婴护理员）
（二）竞赛标准：竞赛按照母婴护理国家职业资格三级（高级工）标准进行。
（三）竞赛内容：由理论知识和技能操作两部分组成，成绩按百分制。理论知识采用笔试办法，试题由市职业技能鉴定指导中心从职业技能评价题库中抽取；技能操作采取现场操作、评委现场评分的办法进行，试题由福建省家庭服务业职业技能竞赛组委会制定，报主办单位备案后向社会公布。
（四）竞赛成绩。选手竞赛总成绩计算方法为：个人总成绩=理论成绩×20%+技能成绩×80%。
（五）竞赛有关事项按省、市《职业技能竞赛管理办法》执行。
（六）具体内容和评分标准详见竞赛开赛前发布的《技术文件》。
四、奖项设置与奖励办法
（一）本次竞赛设金牌、银牌、铜牌各1名，优胜奖若干名。对技能竞赛第1名选手颁发金牌、第2名选手颁发银牌、第3名选手颁发铜牌；优胜奖颁发优胜奖奖杯，原则上不超过参赛选手的20%（最多不超过前10名）。获奖选手由主办单位颁发相应获奖证书。
获得金牌、银牌、铜牌的选手分别给予3000元、2000元、1000元奖金。
（二）对竞赛获得第1名选手，符合条件的由市人社局授予“莆田市技术能手”称号。
（三）竞赛第1名的选手，可认定为技师技能等级，已具有技师的技能等级，可晋升高级技师技能等级；对获得第2—10名的选手，可在原有技能等级的基础上晋升一级，最高至技师。选手在同一年度同一项目竞赛中只能晋升一次。
（四）对竞赛选手理论和操作技能成绩均合格的竞赛选手，根据竞赛标准给予颁发相应的高级工职业技能等级证书。
五、报名条件及报名方式
（一）参赛选手年龄应在22至55（含）周岁之间，拥有我市户籍或在我市辖区内各类企事业单位从事家政工作且持有中级技能等级证书（职业资格、职业技能等级）或助理级以上职称的，未取得的，应从事本职业工作6年以上，经单位推荐，竞赛组委会同意后方可报名参赛。
（二）录入国家商务部家政服务业信用信息平台且完整在档的家庭服务从业人员优先推荐参赛。
（三）严格遵守单位规章制度，具备较高的政治思想素质和职业道德，业务能力强，服务质量优，在本单位能起到模范带头作用，无被投诉记录。
（四）本次竞赛以各县（区、管委会）和市直为单位报名组队参赛，各县（区、管委会）商务、人社、妇联部门应积极宣传发动、选拔推荐辖区内优秀选手报名参加决赛。各县区商务局负责本区域参赛选手的统一报名组队和联络工作。各代表队请于2024年9月30日前将参赛选手名单汇总后报送竞赛组委会办公室（莆田市家庭服务业协会），逾期不受理。
（五）报名材料和注意事项
1.填写2024年度“莆田工匠”技能大赛母婴护理员职业技能竞赛报名表（见附件2）；
2.身份证、职业岗位证书、职业技能等级证书等相关证件复印件或电子版扫描件。
4.本人2寸免冠近照3张及电子照片（①正面免冠白底彩色证件照，人像在照片矩形框内水平居中，头部占照片尺寸的2/3，不着制服或白色上衣；②介于20到40K之间的jpg格式。③严禁使用扫描图片、翻拍照片）。
六、工作要求
（一）精心组织发动。各县（区、管委会）商务、人社、妇联要重视此次职业技能竞赛活动，安排专人负责竞赛有关事宜。要通过公众号、网站等开展广泛宣传，发动本辖区家庭服务行业人员积极参与，大力营造良好的竞赛氛围。
（二）加强联动合作。各相关单位要加强沟通，保持信息畅通，及时研究解决竞赛活动中出现的问题，确保大赛顺利进行。
（三）确保公平公正。竞赛组织单位要严格按照竞赛标准和原则，严肃考务工作，确保公开、公正、公平。各参赛单位和个人在竞赛中不得冒名顶替、弄虚作假。一经发现，组委会将取消其参赛资格和成绩，并在一定范围内进行通报。

莆田市商务局     莆田市人力资源和社会保障局

莆田市妇女联合会
                             2024年9月5日

附件1

2024年度“莆田工匠”技能大赛母婴护理员职业技能竞赛组委会及组委会办公室成员名单

一、竞赛组委会成员
    主  任：林丽英   莆田市商务局局长
副主任：郑  潮   莆田市人社局副局长
        黄梅芳   莆田市商务局副局长
        高  云   莆田市妇女联合会四级调研员
委  员：珍晨妮   莆田市商务局服务业科科长
谢荣兵   莆田市人社局能建科科长
        傅金水   莆田市职业技能鉴定中心主任
        郭凤珠   莆田市家庭服务业协会会长
二、组委会办公室成员
主  任：郑志刚   莆田市家庭服务业协会秘书长
成  员：林涵莨   莆田市商务局服务业科干部
        潘志强   莆田市职业技能鉴定中心竞赛负责人
        傅明晴   莆田市家庭服务业协会竞赛联系人

[bookmark: _GoBack]附件2
2024年度“莆田工匠”技能大赛
母婴护理员职业技能竞赛选手报名表

	姓   名

	性   别

	年   龄

照片
（电子照片）

	民   族

	身份证号

	文化程度

	毕业学校

	专   业

	所在单位

	本职业工作年限

	联系电话

	联系地址

	职业技能、职称证书名 称及等级情况

本人承诺
	本人承诺上述所填写的内容真实、有效。如有虚假或经核查不真实， 本人自愿取消竞赛成绩，并承担主要责任。

签名：
年    月    日

各参赛代表 队审核意见

（盖章）
年     月    日

竞赛组委会
办公室审核
意见

（盖章）
年    月    日

附件3

2024年度“莆田工匠”技能大赛母婴护理员职业技能竞赛代表队花名册

填报单位：

	序号
	姓名
	性别
	出生 日期
	文化
程度
	身份证号码
	所在单位
	从事本工种
年限
	现有职业
资格等级
	现有证书编号
	联系地址
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

附件4

2024年度“莆田工匠”技能大赛母婴护理员
职业技能竞赛裁判员推荐表
代 表 队：

	姓名

	性别

照片
（电子照片）

	学历

	职称

	工作单位

	职业技能等级

	电子邮箱

	邮编

	电话

	手机

	联系地址

所在单位 意见

盖章
年    月    日

各参赛代
表队审核
意见

盖章
年    月    日

备注